Tal incidência decorre do fato da indenização não mais ser calculada com base no

salário mínimo, o qual por si só se mantinha atualizado, e sim, ter como o seu teto máximo, conforme

ditames da Medida Provisória 340/2006, a quantia certa de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), valor

este que sofre depreciação inflacionária desde a sua previsão.

 

3.                                                          A atualização monetária serve para recompor o valor da moeda em razão da

depreciação inflacionária ocorrente no país.

[...]

intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e

cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de

10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. § 2°  Assegura-se à vítima

o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto

no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que

devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema

Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos. § 3°

[...]

da prova em seu favor, em processo civil, quando, a critério do juiz for verossímil a alegação ou

quando for ele hipossuficiente, segundo as regras ordinárias de experiências”.

 

e)                                                         Julgar a demanda , condenando a Ré aPROCEDENTE EM SUA TOTALIDADE

pagar ao Autor o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a título de indenização do seguro

DPVAT, abatendo o valor já recebido, corrigindo desde a data da Medida Provisória n°340/2006,

posteriormente convertida na lei n°11.482/2007, acrescido de juros de mora, em conformidade com as

Súmulas 43 e 54 do Colendo Superior Tribunal de Justiça.